
Copia Conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 255 GP 29.10.2020 

 

OGGETTO: Approvazione del Progetto definitivo-esecutivo relativo alla messa in sicurezza, mediante 

interventi di demolizione e ricostruzione, della tribuna coperta amovibile del campo sportivo 

comunale di Posada,  ai sensi del Decreto legge 16 Luglio 2020, n.76 convertito in Legge n. 120 

del 11.09.2020. 

 
IL RESPONSABILE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, "Codice dei Contratti Pubblici" modificato dal DL 76/2020 convertito in  

Legge n° 120 del 11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del 10.01.2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di 

Servizio all’Arch. Gianluca Pala; 



2 | P a g .  

 

VISTA:  

 La delibera di Consiglio comunale n° 8 in data 06.04.2020, esecutiva, e successive modificazioni e 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

 La delibera di Giunta comunale n° 33 in data 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

PREMESSO CHE 

- Il comune di Posada è proprietario di impianti sportivi, quali il campo di calcio comunale con annesse 

tribune e spogliatoi, siti in una area pubblica lungo la provinciale S.P. n. 24 La Caletta-Posada; 

- È intendimento, dell’Amministrazione, provvedere alla messa in sicurezza della esistente tribuna 

comunale, inidonea allo scopo e non rispettosa delle vigenti normative per l’impiantistica sportiva; 

CONSIDERATO CHE 

- Ai sensi della legge 27/12/2017 n° 205 comma 362 art. 1 è stato finanziato il bando “Sport e Periferie” 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2018, pubblicato nella G.U. n° 257 del 05/11/2018; 

- Tra i soggetti ammessi alla selezione rientrano le pubbliche amministrazioni proprietarie di immobili o 

strutture destinate ad attività sportive; 

- I finanziamenti concessi hanno come finalità il potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e 

dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di 

rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana;  

-  Il fondo è finalizzato tra l’altro: 

alla realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica nazionale, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, il completamento e l’adeguamento di 

impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale; 

- È stato incaricato il raggruppamento di professionisti Ing. Gianfranco Burrai e più di redigere il progetto 

esecutivo dell’intervento in parola al fine della partecipazione al suddetto bando; 

- Con Atto Sindacale n° 01 del 02/01/2019, era stato nominato, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), l’allora responsabile Responsabile del Servizio tecnico Arch. Mirko Costa; 

- le aree oggetto di intervento sono in pieno possesso del Comune di Posada, e pertanto non sono     

previsti oneri per espropri ed occupazioni; 

VISTO CHE 

- i progettisti, Ing. Gianfranco Burrai e più hanno redatto il progetto esecutivo in data 10/01/2019, che è 

stato approvato in linea tecnica per l’importo complessivo di €. 245.000,00, di cui €. 185.000,00 per lavori 

ed €. 60.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- il progetto di che trattasi, è stato redatto conformemente a quanto previsto dall’art. 23 comma 8 e 



3 | P a g .  

 

dall’art. 54 del D. Lgsl. 18/04/2016 n° 50 e ss.mm.ii., ed è stato approvato in Linea Tecnica dall’allora 

Responsabile Unico del Procedimento.; 

DATO ATTO 

- che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti, giusto parere del Responsabile del Servizio 

Urbanistica ed edilizia privata; 

- che l’intervento, trattandosi di importo superiore a €. 100.000,00 è stato inserito nel piano triennale 

delle OO.PP. 2020/2022; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.166 del 25.11.2019 avente ad oggetto:” Approvazione 

del Progetto definitivo-esecutivo di messa a norma mediante demolizione e ricostruzione della tribuna 

coperta amovibile del campo sportivo comunale di Posada.”, il progetto in esame era stato già approvato 

da questa amministrazione;  

- che con la deliberazione di cui al punto che precede, questa Amministrazione aveva approvato, per mero 

errore procedurale, il progetto in esame in mancanza di un parere propedeutico all’approvazione, ovvero 

il nulla osta del Comune di limitrofo di Budoni il quale è titolare degli usi civici che gravano sull’area 

sportiva oggetto dell’intervento in esame (tali aree ricadono comunque all’ interno del perimetro 

amministrativo del Comune di Posada); 

- Il rilascio del nulla osta dell’amministrazione di Budoni è atto amministrativo di ordinaria amministrazione, 

considerato che tale anomalia sulla dislocazione delle aree gravate da usi civici fra i tre comuni limitrofi 

(Posada, Budoni e San Teodoro) ha già più volte causato in passato questo genere di problematica; 

- I tre Comuni, in attesa di una definitiva soluzione alla particolare situazione da parte degli organismi 

regionali, hanno, più volte nel tempo, rilasciato nulla osta reciproci per interventi su dette aree 

(considerato che a parti invertite tutti i comuni interessati hanno richiesto reciprocamente tali atti formali 

di assenso); 

- Con Decreto sindacale n. 4 del 05.10.2020 è stato nominato quale responsabile Unico del Procedimento 

l’Arch. Gianluca Pala; 

VISTO il Nulla Osta dell’Amministrazione del Comune di Budoni rilasciato dal Sindaco pro tempore Geom. 

Giuseppe Porcheddu, in data 29.10.2020, prot. n. 10770, acquisito al protocollo di questa amministrazione 

in data 29.10.2020, prot. n. 6842; 

DATO atto che in data 29.10.2020 è stata predisposta dal RUP, la verifica di conformità del progetto ai sensi 

dell’art. 26, commi 3,4 del D.Lgs 50/2016, modificato dalla legge 120/2020; 



4 | P a g .  

 

DATO altresì atto che in data 29.10.2020 il progetto in esame è stato formalmente validato, ai sensi dell’art. 

26, comma 8 del D.Lgs 50/2016, modificato dalla legge 120/2020, dal RUP, sulla scorta degli esiti della 

verifica di cui al punto che precede; 

- che il progetto sopra indicato è costituito dai seguenti elaborati grafici (progetto architettonico); 

 Particolari costruttivi;  

 Relazione tecnica 

illustrativa; 

 Relazione paesaggistica; 

 Computo metrico estimativo; 

 Analisi prezzi; 

 Elenco prezzi unitari;  

 Cronoprogramma; 

 Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Studio di Compatibilità idraulica; 

 Quadro incidenza della manodopera; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Dichiarazione sulla amovibilità dell’opera; 

 Approvazione dello Studio di Compatibilità idraulica; 

  Elaborato sulla verifica della curva di visibilità; 

 Planimetria generale dell’area e accessi impianto sportivo;  

 Omologazione CONI; 

 Stima dei costi della sicurezza;  

 Dichiarazione Iva agevolata; 

  Quadro economico; 

 Calcolo parcella spese professionali ai sensi del D.M. 17/06/2016;  

 Relazione Geologica e Geotecnica; 

 Elaborati grafici (progetto strutturale); 

  Relazione di calcolo; 

 Tabulati di calcolo Acciaio;  

 Tabulati di calcolo C.A.; 

- ai fini dell’affidamento dell’appalto dei lavori in questione si reputa di dover procedere secondo le 

procedure previste nel D. Lgs. n° 50/2016 che saranno meglio specificate mediante apposita Determina 

Dirigenziale; 

 il quadro economico del progetto è il seguente: 



5 | P a g .  

 

 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale visibilità all’intervento 

oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

DETERMINA 

1) Di approvare in linea tecnica, ai sensi dell’art. 2, comma 5, del DL 76/2020 convertito in Legge n° 120 

del 11.09.2020, il progetto Definitivo-Esecutivo relativo alla messa in sicurezza, mediante interventi 

di demolizione e ricostruzione, della tribuna coperta amovibile del campo sportivo comunale di 

Posada, ai sensi del Decreto legge 16 Luglio 2020, n.76 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020 ; 

2) Di dare Atto che l’intervento in esame è ricompreso nel secondo piano pluriennale a valere sul fondo 

“Sport e Periferie”, approvato con DPCM del 22 Ottobre 2018; 

3) Di Dare Atto che il progetto sopra indicato è costituito dai seguenti elaborati grafici (progetto 

architettonico); 

 Particolari costruttivi;  

 Relazione tecnica 

illustrativa; 

 Relazione paesaggistica; 



6 | P a g .  

 

 Computo metrico estimativo; 

 Analisi prezzi; 

 Elenco prezzi unitari;  

 Cronoprogramma; 

 Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Studio di Compatibilità idraulica; 

 Quadro incidenza della manodopera; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Dichiarazione sulla amovibilità dell’opera; 

 Approvazione dello Studio di Compatibilità idraulica; 

  Elaborato sulla verifica della curva di visibilità; 

 Planimetria generale dell’area e accessi impianto sportivo;  

 Omologazione CONI; 

 Stima dei costi della sicurezza;  

 Dichiarazione Iva agevolata; 

  Quadro economico; 

 Calcolo parcella spese professionali ai sensi del D.M. 17/06/2016;  

 Relazione Geologica e Geotecnica; 

 Elaborati grafici (progetto strutturale); 

  Relazione di calcolo; 

 Tabulati di calcolo Acciaio;  

 Tabulati di calcolo C.A.; 

3)  Di dare atto che il quadro economico del progetto in esame è il seguente: 



7 | P a g .  

 

4) Di dare altresì atto che per l’intervento in esame sono stati acquisiti i seguenti pareri 

propedeutici alla realizzazione dell’intervento proposto: 

 L.R. n. 33/2014_ “Norme di semplificazione amministrativa in materia di 

difesa del suolo”_ Approvazione dello studio di compatibilità idraulica: 

Parere favorevole alla realizzazione delle opere in oggetto (Dott. Geologo 

Michele A. Ena e Dott.  Ing. Arianna Melis_ tecnici Convenzionati con 

l’Unione dei Comuni del Montalbo); 

 CONI_delegazione Provinciale CONI Nuoro : “PARERE N.NU-002-

FAVOREVOLE”; 

  Autorizzazione Paesaggistica: Parere Favorevole_Autorizzazione 

Paesaggistica n. 02 del 31 gennaio 2018; 

 NULLA OSTA Comune di Budoni rilasciato dal Sindaco pro tempore Geom. Giuseppe 

Porcheddu, in data 29.10.2020, prot. n. 10770, acquisito al protocollo di questa 

amministrazione in data 29.10.2020, prot. n. 6842; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

6) Di rendere noto che ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii,  il Responsabile del procedimento è l’Arch. Gianluca Pala .  

 

                                                                                                                               

 

                                                                                  Il Responsabile dell’ Area Tecnica  

                                                                                                       Dott. Arch. Gianluca 

                                                                                                                                                                                                                              


